6 Translate the following sentences into English. They illustrate H ii above.

e.g. *adeo pluit ut flumen inundet* → *it is raining so much that the river is flooding*

- a** tam alta est turris ut tectum non videam.
- b** talis est Crassus ut fautores non corrumpat.
- c** tanta sunt saxa ut asini ea non possint portare.
- d** terra adeo tremit ut paene cadam.
- e** tot oves viae obstant ut pastores haereant.
- f** haec avis totiens cantat ut me semper delectet.
- g** tam gravia sunt plaustra ut pons frangatur.
- h** tam clare loquitur ut omnia verba audire possim.
- i** tanta est fides mea ut inermis pugnem.
- j** aqua ita calida est ut non bibi possit.

7 Translate the following sentences into English. They illustrate H iii and iv above.

e.g. *tam parvus erat ut in hama sederet* → *he was so small that he used to sit in a bucket*

- a** mater nostra tam benigna erat ut semper amaretur.
- b** magistratum totiens vituperaveram ut comprehensus sim.
- c** tantos montes transiveramus ut defessi essemus.
- d** puellae adeo lacrimabant ut dictatorem commoverint.
- e** tot barbari per portas irruerunt ut custodes resistere non possent.
- f** Tarquinius tam superbe regnaverat ut cives eum expulerint.
- g** elephanti tam ingentes erant ut Romani valde timerent.
- h** picturam tam bene pinxit ut multa praemia acciperet.
- i** tam celeriter equos equitabat ut tandem interfectus sit.
- j** tot viros vexaverat ut in insula solus derelictus sit.

8 Translate the following sentences into Latin.

e.g. *he was so amazed that he did not speak* → **adeo stupefactus est ut non locutus sit**

- a** Helen had so many wooers that she could actually choose her husband.
- b** Marius is so great a general that the soldiers will follow him faithfully.
- c** Pausanias so (*ita*) liked the temple that he would always praise it.
- d** We are so many that you (s.) cannot resist us.
- e** The boy used to cry 'wolf' so often that no-one would believe him.
- f** Cato was so honest that he would not lie.
- g** They argued to such an extent that Romulus actually slew Remus.
- h** Othello used to tell such tales that Desdemona loved him.
- i** Victoria was not a woman you (s.) might amuse.
- j** Crassus is so rich that he is unaware of his own wealth.

9 Translate the following into English. They illustrate L i above.

e.g. *si hoc feceris, omnes delectabis* → *if you do this, you will amuse everyone*

- a** *si Metella Aemilio nupserit, matres amborum laetae erunt.*
- b** *si Romani Alexandriam ceperint, Aegyptum regent.*
- c** *nisi nos liberabis, nihil de amico tuo audies.*
- d** *si Aulus magnum piscem capiet, eum hodie edemus.*
- e** *nisi donum mihi cras dederis, ululabo.*
- f** *nisi Fabius curret, leporem non capiet.*
- g** *domus certe ruet, nisi parietes refecti erunt.*
- h** *si imperatori epistulam mittes, tibi consilium dabit.*
- i** *si vacca iuvenicum pariet, eum non vendam.*
- j** *nisi tu ad me venies, ego veniam ad te.*